
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea de  Legume, fructe pentru trimestrul I an. 2021,  

conform necesităților IP CREPOR 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție contract de mică valoare  
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția publică „Centrul Republican Experimental 
Protezare, Ortopedie și Reabilitare” 

2. IDNO: ___1003600032782_______________________________________________________ 

3. Adresa: __mun. Chișinău, str. Romană, 1 

4. Numărul de telefon/fax: 022263001; 022229927 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: www.crepor.org 
anticamera@crepor.org 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): Nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/se
rviciilor/luc

rărilor 
solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 
Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

fără TVA
(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte)  

  
Lot – I 

Fructe, 
legume 

   

 

1 03212100-1 Cartofi  
 

kg 2334 

Tuberculi întregi, uscați, necontaminați, sănătoși, fără 
atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii 
consumului, fără urme vizibile de substanțe străine. 

Mărimea de tuberculi la cel mai mare diametru transversal,  
nu mai puțin de 40-60 mm. Ambalați în saci calitativi de 

mărime medie. Saci de plasă 20-30 kg  

14000 

2 03221410-3 Varză albă 
proaspătă  

kg 660 

Căpățâni proaspete, întregi, sănătoase, curate, pe deplin 
formate, tipice soiurilor botanice după culoare şi formă, fără 

atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii 
consumului, fără urme vizibile de substanțe străine). Calibru 

căpățânilor de la 1,5-2,0 kg. Ambalați în saci calitativi de 
mărime medie. Saci de plasă 20-30 kg  

2500 

3 03221112-4 
Morcov 
proaspăt  
 

kg 750 

Rădăcina  roșu-portocalie, de formă alungit-conică, cu vârf 
rotunjit, lungimea 22-24 cm, masa 80-140 g. Proaspătă, 

întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de 
insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, 

fără vătămări. Uscat fără pământ. Ambalați în saci calitativi 
de mărime medie. Saci de plasă 15-20 kg  

4900 

4 03221111-7 Sfeclă roșie 
proaspătă  

kg 750 

Rădăcina cilindrică, uscată fără pământ. Miezul de culoare 
roșu intens, fără inele, suculent, dulce. Proaspătă, întreagă, 

sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele 
dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafață, fără 

vătămări. Ambalați în saci calitativi de mărime medie. Saci 
de plasă 20-30 kg  

4100 



2 

5 03221113-1 

Ceapă 
proaspătă 
calitatea 
întâi 

kg 750 

Bulbii de ceapă trebuie să fie: intacți, sănătoși, fără atacuri 
de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, 

curați, fără urme vizibile de substanțe străine, fără miros şi 
gust străin. Cu mărimea nu mai mică de 5 cm. Ambalată în 

saci calitativi de mărime medie. Saci de plasă 20-30 kg  
SM 243: 2004 

5100 

6 03221250-3 Dovlecei 
kg 

 
324 HG 929 din 31.12.2009 

HG 115 din 08.02.2013 
8100 

7 03222321-9 Mere  
kg 

 
1770 

Proaspete calibrate 180- 200 gr, fără semne de 
alterare. În lăzi, calitative.  
HG nr.929 din 31.12.2009 

25000 

8 03221300-9 
Verdeață  
pătrunjel 
mărar  

kg 40 
Proaspătă, fără semne de alterare.  
În lăzi, HG nr.929 din 31.12.2009. 1900 

9 03221000-6 Usturoi kg 24 
Usturoi uscat, fără gust și miros 

străin, fără semn de încolțire. 
Ambalaj - saci.  

1400 

10 03221240-0 Roșii kg 90 Lada, starea proaspătă, calibrare 80-100 gr. 2100 

11 03221270-9 Castraveți kg 140 Lada, starea proaspătă, calibrare 80-100 gr. 3200 

12 03221230-7 Ardei (gras 
dulce) 

kg 350 Legume proaspete, fără semne de alterare 
9500 

Valoarea estimativă totală: 81800  
 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
a) Pentru un singur lot - da; 
b) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant_________________________-_________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _________nu se admit_______________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 02.01.2021-31.03.2021  

12. Termenul de valabilitate a contractului:   pînă la 31.03.2020_________________________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___nu____________________ 

(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (după caz): 
__________________nu________________________________________________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul 
minim/
Obligati
vitatea 

1.  Oferta  Confirmata  prin semnătură electronică DA 
2.  Specificația tehnică (F 4.1) Confirmata  prin semnătură electronică DA 
3.  Specificația de preț (F 4.2) Confirmata  prin semnătură electronică DA 
4.  Actul ce atestă dreptul de a livra bunurile solicitate, 

pașaport sanitar a transportului 
cu aplicarea semnăturii electronice a participantului DA 

5.  Certificat igienic confirmat prin semnătură electronică DA 
6.  Certificat de inofensivitate (pentru legume și fructe) cu aplicarea semnăturii electronice. DA 
7.  Cerințe față de serviciile de descărcare (până la 

depozitul instituțiilor, conform anexei cu adrese) 
scrisoare de garanție a oferirii serviciilor de descărcare (până la 
depozit) pentru pozițiile câștigătoare - confirmată prin 
semnătură electronică 

DA 



3 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică.  

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: : ___cel mai mic preț, 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică - 

21. Termenul limită de depunere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] ___conform SIA RSAP____________________________________ 

- pe: [data] ___ conform SIA RSAP _____________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: __30 zile____________________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: ______SIA  RSAP_____________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
_________limba română_____________________________________________________  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: ______________nu________________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 
(dacă este cazul):________________________-_____________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare:_____________________________- _______________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:______________-____________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____ conform SIA RSAP ___ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 
facturarea electronică Da  



4 

plățile electronice Da 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _____________ nu _______________________ 

(se specifică da sau nu) 

 

Conducătorul grupului de lucru:    ____________________ 

  L.Ș. 

 

 


		2020-12-14T14:25:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




